
CHURCH REPORTER 3/2021 1 

 

  
 

CHURCH REPORTER 
1/2023 
 

Newsletter for the English-speaking members and friends of the Church Law Society  
Prague – Brno – Olomouc – Stříbro – České Budějovice 
 
23rd January 2023 | Volume 8 

 

Strasbourg, University of Strasbourg, headquarters of Revue de Droit Canonique, September 2015. Photo by Záboj 
Horák 

14. prosinec 2022: ze slavnostní prezentace knihy České paměti na Právnické fakultě Univerzity Karlovy. Zleva: Marie Michaela 

Hájková, Jiří Rajmund Tretera, Jan Hájek, Záboj Horák. 

Foto Antonín Krč 



CHURCH REPORTER 1/2023 2 

 

 
 

Předměty církevního a konfesního práva 
na pražské právnické fakultě v letním semestru 

 

V letním semestru 2022/23 vyučují na Právnické fakultě Univerzity Karlovy prof. Jiří Ra-

jmund Tretera a doc. Záboj Horák tyto předměty v rámci modulu Církevní právo: 

• Právní dějiny církví (pondělí 12–13.30), 

• Správní a majetkové právo církevní (středa 12–13.30), 

• Konfesní právo (čtvrtek 12–13.30), 

• Vědecký seminář Právo a Bible (čtvrtek 10–11.30 jednou za 14 dnů), 

• Vědecký seminář z církevního a konfesního práva (čtvrtek 10–11.30 jednou za 14 

dnů). 

Kromě toho si mohou studenti zapsat předmět Právní systémy zemí Latinské Ameriky, jižní 

Asie a Oceánie, vyučovaný v pátek od 10 do 11.30 týmiž učiteli. 

Zápis předmětů: pondělí 6. února 2023 v 19 hodin v informačním systému fakulty. 

 

 

Vzpomínka na Benedikta XVI. 
 

Veřejnost v České republice přijala s velkou lítostí zprávu o odchodu Benedikta XVI. (1927–

2022) na věčnost. Jeho osobnosti a dílu věnovali své vzpomínky přední čeští teologové a filo-

sofové a zprostředkovaly je veřejnoprávní i soukromé sdělovací prostředky. Mnozí vzpomněli 

na významnou návštěvu Benedikta XVI. v České republice ve dnech 26. – 28. září 2009. 

Pohřbu Benedikta XVI. se 5. ledna 2023 zúčastnila delegace české vlády v čele s premié-

rem Petrem Fialou. Do Říma spolu s ní přiletěli vládním letadlem čeští katoličtí biskupové. 
 

Spiritual Testament of Pope Emeritus Benedict XVI 

https://press.vatican.va/content/salastampa/en/bollettino/pubblico/2022/12/31/221231f.html 
 

 

R.I.P. 



CHURCH REPORTER 1/2023 3 

 

 
 

Radostné vánoční oslavy v západních Čechách 
 

Členové místní skupiny Společnos-

ti pro církevní právo ve Stříbře pro-

žili radostné vánoční svátky. Na 

Štědrý den 24. prosince slavil 

v děkanském chrámu Všech sva-

tých ve Stříbře farář Miroslav Mar-

tiš, člen Společnosti pro církevní 

právo, dvě mše svaté: v 16 a 23 

hodin, za přítomnosti starosty 

a místostarosty města, stovek obča-

nů včetně členů místních spolků.  

Je dobrým zvykem, že duchovní 

správci v českých zemích slaví 

o Vánocích zvýšené množství bo-

hoslužeb, protože do kostelů při-

cházejí davy lidí, kteří během roku 

na bohoslužby nezavítají.  

Farář Martiš slavil o vánočních 

svátcích několik desítek mší sva-

tých v kostelech ve Stříbře a okolí. 

Na fotografii je zachycena mše 

svatá 29. prosince 2022, na svátek 

sv. Tomáše Becketa, kterou sloužil 

farář ve filiálním kostele Nanebevzetí Panny Marie ve Starém Sedle u Tachova, který je spra-

vován ze Stříbra. Chrám s raně gotickými základy ze 13. století byl 18. století barokně přesta-

věn. Na začátku 21. století byl za přispění České republiky, Plzeňského kraje a Evropské unie 

kompletně opraven a z ruiny se stal krásným stánkem svědčícím o slávě Boží. 

Po skončení mše svaté se několik desítek účastníků sešlo na večeři v sále v sousední obci 

Prostiboř, kterou zorganizovali manželé Jiřina a Jaroslav Barhoňovi, členové Společnosti pro 

církevní právo z Tachova. V 80. letech vedl v Prostiboři rekonstrukci kostela sv. Mikuláše 

a vlastnoručně se jí účastnil o čtyřech letních prázdninách JUDr. Jiří Rajmund Tretera. 
 

 

Text Záboj Horák, foto farnost Stříbro 
 

 



CHURCH REPORTER 1/2023 4 

 

Evropské konsorcium pro výzkum vztahu státu 
a církve vydalo knihu o islámu 

 

Před několika dny nám došla kniha Islam 

and Human Rights in the European Uni-

on – Islam et droits de lʼhomme dans 

lʼUnion européenne, kterou vydalo Eu-

ropean Consortium for Church and State 

Research. 

Publikace zachycuje postavení islámu 

v zemích EU v historii i v současnosti. 

Byla vypracována podle jednotné syste-

matiky, tzv. grille thématique, stanovené 

vedením konsorcia pro zprávy jednotli-

vých národních zpravodajů na XXXII. 

konferenci Konsorcia v Thessaloniki ve 

dnech 23. – 25. září 2021, věnované té-

muž tématu. Editorkou knihy je prof. 

Lina Papadopoulou z Aristotelovy uni-

verzity v Thessaloniki, do roku 2023 

prezidentka Konsorcia. 

Na začátku je uveřejněn pozdrav Jeho 

Svatosti Bartoloměje I., ekumenického 

patriarchy.  

Následuje úvodní slovo, které napsal 

prof. Evaggelos Venizelos, profesor univerzity v Thessaloniki, bývalý vicepremiér a ministr 

zahraničních věcí Řecka, a tři shrnující příspěvky, jejichž autoři jsou tři profesoři konfesního 

práva (Francis Messner, Strasbourg; Silvio Ferrari, Milán; Michał Rynkowski, Brusel). Ná-

sleduje 23 pojednání o islámu v jednotlivých členských státech Evropské unie. Z obsahu vybí-

ráme: 

Wolfgang Wieshaider: Le cadre juridique de lʼislam en Autriche, 

Jiří Rajmund Tretera, Záboj Horák: History and Present of Muslims in the Territory of 

Todayʼs Czech Republic, 

Merilin Kiviorg: Islam and Human Rights in Estonia, 

Balázs Schanda: Islam and Human Rights in Hungary: Religious freedom issues and some    

challenges of coexistence, 

Piotr Stanisz: Islam and Human Rights in Poland, 

Lars Friedner: Islam in Sweden. 

*** 

PAPADOPOULOU, Lina (ed.), Islam and Human Rights in the European Union/Islam et droits de 

l’homme dans l’Union européenne, Comares, Granada, 2022, 423 s., ISBN 978-84-1369-465-8.  

Online k dispozici na adrese: https://www.churchstate.eu/pdf/NEW/tripa_Islam_human.pdf 
 

Jakub Nagy 



CHURCH REPORTER 1/2023 5 

 

 
 

Oslava 14. prosince 2022 na právnické fakultě v Praze: J. R. Tretera podepisuje knihu České paměti 

svému spolužáku z právnické fakulty z let 1957–1962 Petru Pithartovi. Do dnešních dnů jsou kolegy 

jako profesoři téže fakulty. Poutá je přátelský osobní vztah. Petr Pithart byl v letech 1990–1992 před-

sedou vlády České republiky a v letech 1996–1998 a 2000–2004 předsedou Senátu Parlamentu České 

republiky. 

Foto Antonín Krč 

 

 

 
 

Church Reporter – Newsletter for the English-speaking members and friends of the Church Law Society, Prague – Brno – 

Olomouc – Stříbro – České Budějovice, published by Church Law Society, Sudoměřská 25, 130 00 Praha 3, CZ. 

 

Foto na titulní straně: 14. prosinec 2022, ze slavnostní prezentace knihy České paměti na Právnické fakultě Univerzity 

Karlovy. Zleva: Marie Michaela Hájková, Jiří Rajmund Tretera, Jan Hájek, Záboj Horák. 

 

Foto Antonín Krč  

Editor-in-Chief: 

Deputy Editor-in-Chief: 

Executive Editor: 

Technical Editor: 

English translation: 

Layout: 

Rev. Jiří Rajmund Tretera OP 

Záboj Horák 

Jakub Nagy 

Tomáš Grundza 

Gareth Davies 

Marek Novák 

 

Dostupné na: spcp.prf.cuni.cz/newsletter. Vychází měsíčně. 

 

E-mail: spcp@prf.cuni.cz 

 

ISSN 2695-012X 
 

http://spcp.prf.cuni.cz/newsletter

